
 Gift Aid Declaration 
 

Are you a UK taxpayer? 
If so, thanks to the Government’s Gift Aid scheme, 
you can make your gift worth 25% more at no extra 
cost to you.  
If you would like to increase the value of your support to WayMaker, complete the 
declaration below, allowing WayMaker to claim Gift Aid on your donations to 
contribute to their general operating funds. Your address is needed to identify you as 
a current UK taxpayer.  

Please complete in BLOCK CAPITALS   Notes: 
1. Gift Aid works by allowing charities to 

reclaim tax on a donation’s ‘gross’ 
equivalent (its value before tax was 
deducted) at the basic rate. Basic rate tax 
is currently 20%, which allows charities to 
reclaim 25 pence on the pound.  

2. Higher rate taxpayers can claim back the 
difference between the basic rate and 
higher rate tax. If you pay tax at a higher 
rate, you can claim this further tax relief via 
your Self-Assessment tax return. Donors 
who complete a Self-Assessment tax 
return will have the option to gift back the 
higher rate element of the tax relief to 
MSF. Simply fill in our Charity Code: 
HAL18QG in box 19a of the Full SA tax 
return form or section 12 on the Short SA 
tax return. Donors who do not complete a 
Self-Assessment tax return can call their 
tax office and have the higher rate relief 
reflected in their PAYE tax code.  

3. If you do not pay UK tax, you should not 
use Gift Aid.  

4. If your circumstances change and you no 
longer pay enough Income and/or Capital 
Gains Tax to cover the amount claimed by 
MSF, you can cancel your declaration by 
notifying the MSF. Your declaration will 
then not apply to donations you make on 
or after the date of cancellation or such 
later date as you specify.  

5. Gift Aid declarations must be made in a 
single name and require a full residential 
address.  

 

 

Title:   Forename:   
 

Surname:  
 

Address:  
 

 
 

 
 

 Postcode:   
 

 
Please provide the following information (Optional) 

Email:  
 

Mobile:  

 
 

Please tick the box below. 
  I wish WayMaker International (WayMaker) to treat all gifts in the 
 last 4 years, this gift, and all future gifts as Gift Aid donations. I am a 

UK taxpayer and understand that if I pay less Income Tax and/or 
Capital Gains Tax than the amount of Gift Aid claimed on all my 
donations in that tax year it is my responsibility to pay any difference. 
 

Date: D D / M M / Y Y Y Y 

 
Please let us know if your name, address or tax status changes, or if 
you would like to cancel this declaration, so that we can update our 
records 

 

 
   Signature: 

 
 
 

 
Date: D D / M M / Y Y Y Y 

 

Please Post To:  
WayMaker International 
23 Hazel Close, Southwater, 
Horsham, RH13 9GN 
Or email a scan/photo of this to: 
Finance@waymaker.org.uk 


